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ABSTRAKT

Název diplomové práce: Hodnocení analgetického efektu vysokovýkonné laserové

terapie při poruchách pohybového aparátu (observační studie)

Diplomová práce se zabývá analgetickým účinkem vysokovýkonné laserové terapie

(HPLT) a jejího optimálního využití pro efektivní poskytovaní péče v ambulantním

rehabilitačním prostředí. Cílem bylo vytvoření a vyhodnocení průběhu observační studie

za účelem ověření analgetického účinku HPLT u pacientů s vertebrogenním algickým

syndromem a jeho vliv na celkovou délku a efekt komplexní léčebně rehabilitační péče

o tyto pacienty.

V teoretické části práce byl shrnut současný stav problematiky systematickou literární

rešerší. Ze zahraničních studií byly identifikovány metody hodnocení bolesti, designy

studií, možnosti komparátorů a výsledky pro porovnání. Observační studie měla pro

hodnocení dva zdroje informací. Jedním z nich byl získaný soubor dat (n=536)

vyhodnocovaný retrospektivně a druhým byl sběr v rámci prospektivní studie (n=156),

ve kterém byli probandi rozděleni do tří skupin. Na základě poznatků ze statistického

zpracování retrospektivních dat, byly stanoveny hypotézy, které byly ověřovány

z výsledků prospektivního sběru dat. Metodou pro hodnocení pociťované bolesti byla

zvolena vizuální analogová škála (VAS).

Probandům v první intervenční skupině (n=49) byla aplikována premedikace 4 aplikací

HPLT v intervalu do 14dní před nástupem na manuální terapii. Druhá skupina pacientů

absolvovala premedikaci 4 aplikací HPLT v delším časovém intervalu než 14 dní.

Kontrolní skupina (n=50) absolvovala pouze manuální terapii. Hypotézy byly testovány

pomocí dvouvýběrových t-testů, na základě výsledků F-testu o shodě rozptylu.

Z výsledků prospektivní studie byl prokázán analgetický efekt HPLT (p=0,00001) i jeho

pozitivní vliv v rámci komplexní terapie (p=0,00002). Dále bylo statisticky ověřeno,

že při častější aplikaci se dosahuje efektivnějšího tlumení bolesti (p=0,00001),

než při delších intervalech mezi jednotlivými aplikacemi. V neposlední řadě byl

prokázáno, že premedikace HPLT statisticky významně zkracuje celkovou délku trvání

komplexní terapie (p=0,00001). Na základě poznatků z observační studie byla v diskuzi

navrhnuta metodika léčebného postupu péče o pacienty s vertebrogenními obtížemi, která

zvyšuje o 23 % efektivitu léčby při tišení bolesti pacientů a zkracuje dobu jejich léčby

o 25 procent. Výsledky byly v souladu s klinickými studiemi zahraničních autorů.
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Vysokovýkonná laserová terapie, analgetický efekt, HPLT, vertebrogenní algický

syndrom, observační studie

ABSTRACT

Master’s Thesis title: Evaluation of the analgesic effect of high-intensity laser therapy

in musculoskeletal disorders (observational study).

The thesis is devoted to the evaluation of the analgesic effect of high-intensity laser

therapy (HPLT) and optimization of its utilization in outpatient rehabilitation

environment. The aim of this work was to prepare, carry out and evaluate

the observational study focused on the verification of the analgesic effect of HPLT

on patients with vertebrogenic algic syndrome and its effect on the overall length

and results of comprehensive rehabilitation care of these patients.

The theoretical part of the thesis summarizes the state of the definition of HPLT based

on the literature review. Methods of pain assessment, study designs, compactor options,

and comparison results were analyzed based on foreign studies.

The study had two sources of information for evaluation. One of them was

the retrospective data set (n=536) and the second was a prospective observational study

(n=156), where they were divided into three groups. Hypothesis for the prospective study

was established based on the findings from the statistical processing of retrospective data.

As the method for evaluating the pain felting was chosen the method of the Visual Analog

Scale (VAS). The first intervention group (n=49) had a premedication of 4 applications

of HPLT at intervals within 14 days or less before manual therapy. The second

intervention group had a premedication of 4 HPLTs with an interval of more than 14 days.

The control group (n=50) was observed only by manual therapy. Hypotheses were testing

using a two-sample t-test and based on results of F-test`s variance.

The results of the prospective study demonstrated the significant analgesic effect

of HPLT (p=0,00001) and its positive effect within the complex therapy (p=0,00002).

In addition, it was statistically confirmed that more effective pain control is achieved

(p = 0.00001) in a short-term than at longer intervals between applications. Finally, HPLT

premedication has been shown to significantly shorten the overall duration of complex

therapy (p=0,00001). Based on these results, an approach for the treatment of patients

with vertebrogenic disorders was proposed, which increases treatment efficacy by

up to 23% in patients pain relief and reduces treatment time by 25 percent. The results

were consistent with the clinical studies of foreign authors.

Keywords

High-intensity laser therapy, analgesic effect, HPLT, vertebrogenic algic syndrome,

observational study
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6MWT

Cp
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Six Minute Walk Test

Krční páteř

Evidence base medicine

Fyzikální léčebné metody

Faces Pain Raiting Scale

High-Intensity Laser Therapy

HPLT

IASP

LLLT

Lp

LTV

MPQ

NFL

NHS

ODI

PFAG

PP

PPi

QALY

RCT

SF-36

SF-MPQ

Sy

SÚKL

TrPs

VAS

VAS

VRS

WOMAC

High Power Laser Therapy

International Association for the Study of Pain

Low Level Laser Therapy

Bederní páteř

Léčebná tělesná výchova

McGill Pain Index

National Football League

National Health Service

The Oswestry Disability Index

Patient Functional Assessment Questionnaire

Pasivní pohyb

Present Pain index

Quality-Adjusted Life Year

Randomized controled trial

Short Form-36

Short Form McGill pain index

Syndrom

Státní úřad pro kontrolu léčiv

Trigger points

Vizual Analog Scale

Vertebral Algic Syndrome

Verbal Analog Scale

The Western Ontario and McMaster Universities Osteoarthritis Index
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1 Úvod

S poruchou pohybového aparátu se v životě potýká každý člověk. Bolest, která má

signalizační funkci ve chvílích, kdy k takovému problému došlo či teprve dochází,

je významným faktorem snižující kvalitu života. V oboru rehabilitace je charakter bolesti,

její lokalizace a intenzita důležitým zdrojem informací při diagnostice, ale na druhou

stranu by její tišení mělo být prioritou poskytované péče. Vzhledem k míře toxicity

farmaceutik působící na organismus a následnému riziku vzniku závislosti

se upřednostňují k tišení bolesti poruch pohybového aparátu fyzikální léčebné metody.

Observační studie zpracována v této práci se zabývá analgetickým účinkem

vysokovýkonné laserové terapie (HPLT) při tišení bolesti u pacientů s vertebrogenním

algickým syndromem. Při zařazení účinné fyzikální léčebné metody se dá předpokládat

zvýšení efektivnosti léčby a urychlení doby rekonvalescence pacientů. Zkrácení

léčebného procesu je nutnou inovací pro optimalizaci poskytované péče

v přetíženém ambulantním rehabilitačním prostředí. Cílem diplomové práce je návrh

metodického postupu léčebné péče u pacientů s vertebrogenními obtížemi opírající

se o výsledky statistického hodnocení analgetického efektu a úspory časové dotace

na léčbu při použití HPLT v rámci komplexní terapie.

Diplomovou prací navazuji na poznatky bakalářské práce vypracované na téma

Porovnání efektivity vysokovýkonné laserové terapie u pacientů s poruchami

pohybového systému, kterou jsem obhájil u státní závěrečné zkoušky z oboru

Fyzioterapie. V diskuzi o výsledcích bakalářské práce se totiž objevila možnost ověřit

další hypotézy a prohloubit tak klinické poznatky o vysokovýkonné laserové terapii.

Vzhledem k pozitivním výsledkům předchozího výzkumu a zkušenostem, které jsem

nabyl používáním této fyzikální léčebné metody v praxi, jsem se rozhodl pro pokračování

v problematice.
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2 Přehled současného stavu

Bolestivé stavy pohybového aparátu jsou důvodem pro vyhledání odborné zdravotní

péče. Jejich etiologie je často nespecifická, a i přes rozvoj medicíny a pokrok moderní

techniky, neexistují jednotná diagnostická ani léčebná schémata při jejich řešení. Většina

lékařů se řídí svými zkušenostmi či doporučenými postupy od České lékařské společnosti

Jana Evangelisty Purkyně [1].

V dnešní době většina lidí řeší akutní bolest volně dostupnými léky. Důkazem toho

jsou především údaje ze statistik Státního úřadu pro kontrolu léčiv, podle kterého

se v roce 2016 distribuovalo 19 786 168 balení analgetik za téměř 2,25 mld. Kč.


[…]


313 probandů byly zpracovány retrospektivně. Ze zahraničních studií měla nejpočetnější

soubor probandů studie Roberta Haładaje, která byla postavena na statistickém

vyhodnocení dat o 174 pacientech [11]. Druhá nejpočetnější byla také již zmiňovaná

studie M. Conforti, ve které byl vyhodnocován vliv HPLT na léčbu whiplash syndromu

na vzorku 135 pacientů [7]. Poslední studií, která se mimo metaanalýz či literárních

rešerší dostala počtem probandů na hranici trojciferných čísel, byla studie porovnávající

výsledky léčby HPLT s epidurálními obstřiky při léčbě bolesti v oblasti bederní páteře

od autora Badiozamana [5]. U ostatních studií, jak je uvedeno v tabulce 2.1, byly počty

probandů výrazně nižší, čímž jejich výsledky nedosahují podobné statistické síly.

Dostatečně velký statistický soubor je potřebný pro dosažení co nejvyšší síly testu, která

je ukazatelem významnosti výsledků při zamítání nulové hypotézy. Při následné

interpretaci výsledků je tedy množství probandů dobrým argumentem pro věrohodnost

výsledků vyčíslené hodnotou síly testu.

Kvůli tomu, že HPLT není proplácena zdravotními pojišťovnami, nebylo možné

posunout tuto práci na vyšší úroveň podle hierarchie EBM. Naplánovat randomizovanou

placebem kontrolovanou klinickou studii, vybrat peníze od pacientů za léčbu laserovou

terapií a následně je zařadit podle randomizačního klíče do skupiny s placebem, by bylo

z etického hlediska nepřípustné. V tomto ohledu bylo provedení klinické randomizované

placebem kontrolované studie limitováno. Na stejný problém by narazila i nákladová

analýza. Vzhledem k tomu, že se jedná o hrazenou službu, by velikost příjmů pacientů

mohla ovlivnit výsledky nákladové analýzy. Zatímco člověk v produktivním věku

je motivován ztrátou produktivity k brzkému návratu do pracovního procesu, tak pacienti

ve starobním důchodu jsou naopak limitováni cenou intervence.

Zajímavá návaznost na tuto práci by byla, kdyby se předmětem zkoumání stala

nákladová analýza tohoto metodického postupu v ambulantním rehabilitačním prostředí.

Je pravděpodobné, že investice 1 000 Kč za premedikaci 4 aplikací HPLT se pacientovi

mnohonásobně vrátí nejen ve zkrácené době léčby, ale i v úspoře nákladů

dosažené menším počtem potřebných návštěv zdravotnického zařízení. Pro její vytvoření

by se však muselo napřed vyřešit překonání výše zmíněných bariér.

Jednou z dalších nesplněných podmínek pro provedení kontrolované klinické studie

se ukázala neexistence etické komise v cílovém zdravotnickém zařízení. Ačkoliv byla

vyvíjena značná snaha o ustanovení etické komise společnosti, což se dokonce i stalo, tak

SÚKL ve stanovené lhůtě neodpověděl na žádost o uznání nově stanovené etické komise,

a ta tak do začátku sběru dat nebyla úředně uznána. Proto byl plán vlastního průběhu

studie změněn a z původně zamýšleného randomizovaného sběru dat typického pro

kontrolovanou klinickou studii se stala observační studie založená na doporučení průběhu

léčby lékařem.
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Shromažďování dat pro účely observační studie proběhlo bez větších problémů,

až dvě výjimky všichni souhlasili se zařazením do studie. Pacientům se líbila myšlenka

optimalizace léčebného postupu za účelem zkrácení čekací doby na individuální terapii,

protože z vlastních zkušeností ví, jak je nepříjemné čekat s omezujícími bolestmi

na odbornou pomoc. Doufejme, že zavedení poznatků z observační studie do praxe

na sebe nenechá dlouho čekat a metodika léčebných postupů v péči o největší skupinu

pacientů ambulantních rehabilitací se co nejdříve optimalizuje.
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvoření a vyhodnocení průběhu observační studie

za účelem ověření analgetického účinku vysokovýkonné laserové terapie u pacientů

s vertebrogenním algickým syndromem a jeho vliv na celkovou délku a efekt komplexní

léčebně rehabilitační péče o tyto pacienty.

Na základě výsledků získaných z retrospektivního vyhodnocení záznamů o průběhu

terapie 536 pacientů, kteří absolvovali terapii na oddělení fakultní Rehabilitační kliniky

Therap Tilia, byly položeny hypotézy, které byly ověřeny z prospektivně shromážděných

dat vlastní studie čítající 156 probandů. Všechny hypotézy byly v praktické části

diplomové práce ověřeny.

Analgetický efekt byl statisticky prokázán včetně jeho vlivu na úspěšnost následné

manuální terapie i v rámci komplexní terapie. Dále bylo statisticky ověřeno,

že premedikace pomocí HPLT zkracuje délku následné terapie a při správných

intervalech mezi jednotlivými aplikacemi dosahuje lepších výsledků i při mnohem kratší

době celkové terapie. V neposlední řadě byly vyvráceny názory autorů odborné literatury

o optimální účinnosti při zachování týdenních intervalů mezi jednotlivými aplikacemi

HPLT. Byla prokázána vyšší účinnost při zkrácené době premedikace pomocí HPLT.

V diskuzi byl prezentován návrh metodiky léčebného postupu v péči o pacienty

s vertebrogenními obtížemi pro optimalizaci léčebně rehabilitační péče na ambulancích

rehabilitačních zařízení. Z výsledků vyplývá, že při zavedení návrhu optimalizované

metodiky léčebného postupu by se dosáhlo 25% zkrácení léčby pacientů

s vertebrogenním algickým syndormem. Výsledky diplomové práce byly také porovnány

se zahraničními studiemi hodnotící analgetický efekt HPLT uvedených v literární rešerši

přehledu současného stavu problematiky.
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