I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Příhoda** Jméno: **Aleš** Osobní číslo: **433785**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systemová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Hodnocení analgetického efektu vysokovýkonné laserové terapie při poruchách pohybového aparátu (observační studie)**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovale nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 29
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 9
5. Celkový počet bodů 98

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student přistupoval k práci zodpovědně, systematicky a samostatně a pravidelně konzultoval. Diplomová práce je charakteristická dobrou úrovní zpracování teoretických východisek a rozpracování aplikační části. Práce navazuje na bakalářskou práci studenta a jeho současné pracovní zapojení ve fakultní rehabilitační klinice. Práce reaguje na nedostatečné množství a kvalitu důkazů ohledně klinické efektivity vysokovýkonné laserové terapie při poruchách pohybového aparátu. Chtěl bych ještě podotknout, že nejedná se pouze o zpracování klinických dat. Plánování a provedení observační studie byly realizovány samotným studentem. Práce dle mého usouzení má praktický přínos především pro odbornou společnost a výsledky předmětné diplomové práce mohou být opublikovány v odborném časopise. Předběžné výsledky již byly studentem úspěšně prezentovány na tuzemské konferenci. Tato diplomová práce je kvalitně napsaná z hlediska formálních náležitosti a pravidel psaní závěrečných prací. Vzhledem ke své kvalitě doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm A.

Jméno a příjmení: Ing. Gleb Donin

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: